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CHR-nr. 96076

Baggrund

Randers Kommune har den 23. februar 2026 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Martin Vestergaard fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune.

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor udvalgte dele af ejendommens 
miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1. 

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn

Der var følgende håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført den 23. maj 2024:

Indskærpelse om at reducere produktionsarealet.
Indskærpelse om at udføre beholderkontrol.
Indskærpelse om at etablere luftafkast. 

Indskærpelse om at foretage beholderkontrol på de to gyllebeholdere fra 1995 og 2004 
blev efterkommet i forbindelse med beholderkontrol foretaget den 9. juli 2024. 

Indskærpelse om produktionsareal og luftafkast blev efterkommet ved meddelelse af 
tillæg til miljøgodkendelse den 12. juni 2025.

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser:

Indskærpelse om at forhøje 4 ventilationsafkast.

1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
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Tilsynet har givet anledning til følgende bemærkning:

Henstilling om at fremsende dokumentation for højden af ventilationsafkastene 
på staldene 2 og 3.

Oversigtskort med staldnavne ses på side 6.

Jordforurening

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget.

Gældende afgørelser

1. Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 13. januar 2023.
2. Tillæg til miljøgodkendelse fra den 12. juni 2025.

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv.

Tilsynet

Dyrehold

Alle de ældre stalde, som ikke er indeholdt i miljøgodkendelsen, er uden dyrehold.

Opbevaring af husdyrgødning

Der er 4 gyllebeholdere på ejendommen. 3 af de 4 beholdere har teltoverdækning. Alle 
luger i teltdugene var lukkede på tilsynsdagen. Den lille beholder uden teltdug var ikke i 
anvendelse til opbevaring af gylle.

Beplantning

Der skal etableres beplantning til sløring af hele anlægget i henhold til oversigtsplan bilag 
2. Beplantningen skal være etableret senest den 31. december året efter opførelse af 
stalde og gyllebeholdere. Beplantningen skal minimum være 3-rækket og bestå af 
løvtræarter og buske, der er naturligt hjemmehørende i området. 

Det er oplyst, at beplantningsbælte er etableret i foråret 2025. Ud fra luftfoto fra 
sommeren 2025 ses, at udstrækningen af beplantningsbæltet svarer til vilkår 5 i 
miljøgodkendelsen, jf. bilag 2 i miljøgodkendelsen.

Ventilation

Alle luftafkast fra ventilation af staldene skal placeres som angivet på bilag 5 (i tillæg til 
miljøgodkendelsen).

Ud fra luftfoto vurderes luftafkastene at være placeret som angivet på oversigtsplanen i 
bilag 5 i tillæg til miljøgodkendelsen.

Alle luftafkast fra ventilation i staldene skal forsynes med miljøkryds.
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Der er fremsendt faktura for 17 miljømoduler (miljøkryds), hvilket svarer til antallet af 
ventilationsafkast på de gamle stalde (stald 1, 2 og 3) og der er fremsendt 
projektbeskrivelse for de 2 nye stalde (stald 4 og 5), hvor det fremgår, at der skal 
etableres miljøkryds på alle ventilationsafkast. 

Enkelte ventilationsafkast både i de nye stalde og de gamle stalde blev tilset. Der var 
miljøkryds placeret i toppen af afkastene.

Alle luftafkast fra ventilation på Stald 1 skal mindst være 8 m over terræn. 

Stald 1 blev etableret i 2008 som en poltestald og med foderlade i den sydlige ende. I 
byggesagen ses, at højden på bygningen (fra soklen) er 7,9 m. Ventilationsafkastene er 
placeret tæt på tagryggen. Afkastene er med konus og er højere end tagryggen. Det 
vurderes, at afkastene uden konus er minimum 8 m over terræn.

Alle luftafkast fra ventilation på staldene 2 og 3 skal være mindst 5,5 m over terræn. 

Alle luftafkast på de to stalde er med konus. På stald 2 er de 4 afkast placeret midt på 
tagfladen, og på stald 3 er de placeret tæt på tagrygningen.

Der er fremsendt foto fra drone, som viser højden på afkast på stald 3 (inkl. konus). På 
fotoet er det registreret, at fotoet er taget i en højde på 5,4 m.

Vilkåret vedrørende ventilationsafkast på stald 3 vurderes ikke overholdt. 

Det indskærpes, at de 4 afkast på stald 3 forhøjes således, at de mindst er 5,5 m over 
terræn uden konus.  De 4 ventilationsafkast skal forhøjes snarest muligt og senest den 
15. maj 2026. 

Det henstilles, at der fremsendes dokumentation for at ventilationsafkastene på stald 2 
og stald 3 har en minimumhøjde uden konus på 5,5 m over terræn. 

Alle luftafkast fra ventilation på staldene 4 og 5 skal være mindst 6,1 m over terræn.

I forbindelse med færdigmelding den 19. december 2023 af bl.a. de to stalde er der 
fremsendt diverse byggetekniske dokumenter, herunder et snit af facaden. Det ses, at 
toppene af ventilationsafkastene er 6,14 m over soklen og højden på staldene er 7,953 m.

Det vurderes, at vilkåret er overholdt med god margin, da soklen er 0,20 – 0,4 m over 
terræn.

Afkastene er uden konus.

Alle luftafkast fra ventilation på staldene 1, 2 og 3 skal have en indre diameter i 
skorstenstop på maksimalt 0,64 m.

Den indre diameter blev målt i et afkast i stald 1 til max. 0,64 m.

Alle luftafkast fra ventilation på staldene 4 og 5 skal have en indre diameter i skorstenstop 
på maksimalt 0,84 m.
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Der er fremsendt projektbeskrivelse fra Gråkjær A/S som er totalentreprenør på staldene 
mm. heraf fremgår, at ventilationsafkastene har en indre diameter på 0,833 m.

Gylleforsuring

Der skal etableres gylleforsuring i Stald 4 og Stald 5.

Kravene for anvendelse af svovlsyrebehandlingsanlægget fremgår af bilag 4 i 
Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug.

Der er i forbindelse med tilsynet fremsendt udtræk af den elektroniske registrering af 
gyllens pH-værdi før og efter svovlsyrebehandling for hele 2025. 

Der er i alt 6 gyllerørføringer på tværs af de to stalde til procestanken.

Det er et krav, at anlægget skal indstilles til at behandle gyllen til pH-værdi 5,5. 

Det er oplyst, at anlægget er indstillet til at behandle gyllen til pH-værdi 5,5 af firmaet, 
som servicerer anlægget.

Registrering af pH værdien efter tilsætning af syre viser – bortset fra enkelte målinger - et 
stabilt niveau med pH værdi på ikke over 5,5. 

Det er et krav, at før svovlsyrebehandling må den gennemsnitlige pH-værdi på 
månedsbase maksimalt være 6,0.

Registrering for hver måned viser, at den gennemsnitlige pH-værdi har været mindre end 
6,0 på alle 6 strenge.

Brugerbetaling:

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet.

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november.

Lovgrundlag
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning:

Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven).
Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven).
Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen).
Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).

2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.
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Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning.
Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol).
Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen).
Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen).
Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord.

Klagevejledning:

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed.

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod. 

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. 

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen.

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig.

Dine persondata

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten.

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje.

Med venlig hilsen 
Anni Nielsen
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Oversigt over Frederiksbergvej 60 - Staldnavne


